ricavi delle vendite e delle prestazioni, per l’esercizio 2024, pari ad euro 
2.877.373.192 e una perdita di euro 99.078.039; 

viii. per le considerazioni su esposte e sulla base delle linee guida, risulta congruo: 

(i) determinare l’importo base della sanzione nella misura di euro 546.000,00 
(cinquecentoquarantaseimila/00); (ii) applicare sul predetto importo base una 
riduzione pari a euro 109.200,00 (centonovemiladuecento/00), in 
considerazione delle azioni poste in essere successivamente alla violazione; ; iii) 
non applicare sul predetto importo alcuna maggiorazione; (iv) irrogare, 
conseguentemente, la sanzione amministrativa pecuniaria nella misura di euro 
436.800,00 (quattrocentotrentaseimilaottocento/00); 

RITENUTO pertanto di procedere all’irrogazione della sanzione nella misura di euro 436.800,00 
(quattrocentotrentaseimilaottocento/00), ai sensi dell’articolo 37, comma 14, 
lettere a) e d), del decreto legislativo 15 luglio 2015, n. 112; 

tutto ciò premesso e considerato  

DELIBERA 

1. è accertato, nei termini di cui in motivazione, che si intendono qui integralmente richiamati, nei

[...]

violativo già precedentemente accertato in relazione alla disciplina relativa all’accesso ed all’utilizzo 
dell’infrastruttura ferroviaria; 

2. per la violazione di cui al punto 1, è irrogata, nei confronti di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., la sanzione 
pecuniaria di euro 436.800,00 (quattrocentotrentaseimilaottocento/00), ai sensi dell’articolo 37, 
comma 14, lettere a) e d), del decreto legislativo 15 luglio 2015, n. 112; 

3. la sanzione di cui al punto 2 deve essere pagata entro il termine di trenta giorni dalla data di notifica 
del presente provvedimento, tramite versamento da effettuarsi mediante l’utilizzo del servizio